УИД:07RS0002-01-2020-000665-21 Дело № 2-154/2020 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

29 мая 2020 г. гор. Баксан

Баксанский Федеральный районный суд КБР в составе:

председательствующего судьи Гергова А.М.

при секретаре судебного заседания Шаовой Т.В.

с участием государственного обвинителя, прокурора 

<

адрес> Нибежева М.,

подсудимого ФИО1,

адвоката Загаштокова Б.Х. (удостоверение №, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ), 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного и проживающего по адресу: КБР, 

<

адрес>, с.п. Кишпек, 

<

адрес>, с высшим образованием, женатого, не имеющего на иждивении детей, работающего водителем пожарной машины в ФПС МЧС России по КБР, военнообязанного, ранее не судимого, обвиняемого по ч.1 ст.328 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил умышленное преступление против порядка управления при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, достигший 18-летнего возраста, являющийся гражданином Российской Федерации и состоящий с 2011 года на учете в ВК по г.о. Баксан, Баксанского и 

<

адрес>м КБР, в качестве призывника, признанный годным к военной службе по категории годности «Б-3», в соответствии со ст. 59 Конституции РФ и Федеральным Законом РФ № ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О воинской обязанности и военной службе», обязан пройти военную службу.

Так, на основании Указа Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № "О призыве в октябре - декабре 2018 года граждан Российской Федерации на военную службу, и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву" и приказа Министра обороны Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ "О призыве в октябре - декабре 2018 года граждан Российской Федерации на военную службу, и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву" начался осенний призыв 2018 года. 

ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием неустановленно, ФИО1 находясь по месту своего жительства, по адресу: КБР, 

<

адрес>, с.п. Кишпек, 

<

адрес>, был надлежащим образом, лично, по повестке военного комиссара оповещен о необходимости явки ДД.ММ.ГГГГ к 10 часам 00 минут в ВК по г.о. Баксан, Баксанского и 

<

адрес>м КБР по адресу: КБР, 

<

адрес>, для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу, а именно для прохождения призывной комиссии. После получения повестки военного комиссара о необходимости явки, ФИО1, будучи предупрежденным о правовых последствиях уклонения от призыва на военную службу, осознавая, что ДД.ММ.ГГГГ к 10 часам ему необходимо явиться в ВК по г.о. Баксан, Баксанского и 

<

адрес>м КБР по указанному адресу, и пройти мероприятия, связанные с призывом на военную службу, а именно призывную комиссию, по результатам которой, в случае признания его годным по состоянию здоровья к прохождению военной службы, он мог быть отправлен по месту несения службы, зная об отсутствии у него законных оснований от освобождения или отсрочки от призыва на военную службу, предусмотренных ФЗ № от ДД.ММ.ГГГГ «О воинской обязанности и военной службе», действуя умышленно, с целью уклонения от призыва на военную службу, без каких-либо уважительных причин к 10 часам ДД.ММ.ГГГГ не явился в ВК по г.о. Баксан, Баксанского и 

<

адрес>м КБР. В последующем, уклоняясь от призыва на военную службу, не имея основания для освобождения или отсрочки от призыва, в период призыва на военную службу, а именно с 1 октября по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 не явился в ВК по г.о. Баксан, Баксанского и 

<

адрес>м КБР, о причинах своей не явки не сообщил, чем нарушил установленный порядок комплектования Вооруженных сил Российской Федерации во вред обороноспособности государства. 

Вместе с тем, на основании Указа Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № "О призыве в октябре - декабре 2019 года граждан Российской Федерации на военную службу, и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву" и приказа Министра обороны Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ "О призыве в октябре - декабре 2019 года граждан Российской Федерации на военную службу, и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву" начался осенний призыв 2019 года. 

ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием неустановленно, ФИО1 находясь по месту своего жительства, по адресу: КБР, 

<

адрес>, с.п. Кишпек, 

<

адрес>, был надлежащим образом, лично, по повестке военного комиссара оповещен о необходимости явки ДД.ММ.ГГГГ к 10 часам 00 минут в ВК по г.о. Баксан, Баксанского и 

<

адрес>м КБР по адресу: КБР, 

<

адрес>, для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу, а именно для прохождения призывной комиссии. После получения повестки военного комиссара о необходимости явки, ФИО1, будучи предупрежденным о правовых последствиях уклонения от призыва на военную службу, осознавая, что ДД.ММ.ГГГГ к 10 часам ему необходимо явиться в ВК по г.о. Баксан, Баксанского и 

<

адрес>м КБР по указанному адресу, и пройти мероприятия, связанные с призывом на военную службу, а именно призывную комиссию, по результатам которой, в случае признания его годным по состоянию здоровья к прохождению военной службы, он мог быть отправлен по месту несения службы, зная об отсутствии у него законных оснований от освобождения или отсрочки от призыва на военную службу, предусмотренных ФЗ № от ДД.ММ.ГГГГ «О воинской обязанности и военной службе», действуя умышленно, в продолжений своего преступного замысла с целью уклонения от призыва на военную службу, без каких-либо уважительных причин к 10 часам ДД.ММ.ГГГГ не явился в ВК по г.о. Баксан, Баксанского и 

<

адрес>м КБР. В последующем, уклоняясь от призыва на военную службу, не имея основания для освобождения или отсрочки от призыва, в период призыва на военную службу, а именно с 1 октября по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 не явился в ВК по г.о. Баксан, Баксанского и 

<

адрес>м КБР, о причинах своей не явки не сообщил, чем нарушил установленный порядок комплектования Вооруженных сил Российской Федерации во вред обороноспособности государства. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 в предъявленном обвинении виновным себя признал полностью, раскаялся в содеянном и отказался от дачи показания в соответствии со ст.51 Конституции РФ,

В связи с отказом подсудимого ФИО1 от дачи показания суд огласил его показания, данные им в ходе предварительного следствия из которых следует, что в 2011 году, точную дату не помнит, он встал на воинский учет в военном комиссариате КБР по 

<

адрес>, Баксанскому и 

<

адрес>м. При первоначальной постановке его на воинский учет, он прошел медицинскую комиссию. В последующем в период с 2012 по 2017 года, он так же, как и при первоначальной постановке на учет, неоднократно по повестке являлся в ВК и проходил медицинскую комиссию, по результатам которой он признавался годным к военной службе по категории годности «Б-3», с незначительными ограничениями. В октябре 2018 года, по месту его жительства по адресу: КБР, 

<

адрес>, с.п. Кишпек, 

<

адрес> прибыл специалист ВУС местной администрации с.п. ФИО2, который лично вручил ему в руки повестку о необходимости явки в военный комиссариат КБР по 

<

адрес>, Баксанскому и 

<

адрес>м, к 10 ч. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ, для прохождении мероприятий, связанных с призывом на военную службу. В корешке повестки он собственноручно расписался в получении. При этом, А. разъяснил ему ответственность за уклонение от явки в военный комиссариат по повестке, без уважительных причин. Однако в указанное в повестке дату и время в военный комиссариат КБР по 

<

адрес>, Баксанскому и 

<

адрес>м, он не явился, причину неявки он не сообщил, документы подтверждающие причину неявки, он в ВК не предоставил. При этом, точную причину неявки в военный комиссариат он не помнит, однако какими – либо заболеваниями в тот период ни он ни его родственники не болели, в медицинских учреждениях лечения не проходили. Полагает, что он занимался личными делами или забыл. В последующем, в октябре 2019 года, точную дату не помнит, к нему домой по вышеуказанному адресу в очередной раз прибыл Д. А., который лично вручил ему в руки повестку о необходимости явки в военный комиссариат КБР по 

<

адрес>, Баксанскому и 

<

адрес>м, к 10 ч. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ, для прохождении мероприятий, связанных с призывом на военную службу. В корешке повестки он собственноручно расписался в получении. При этом, А. разъяснил ему ответственность за уклонение от явки в военный комиссариат по повестке, без уважительных причин. Однако в указанное в повестке дату и время в военный комиссариат КБР по 

<

адрес>, Баксанскому и 

<

адрес>м, он не явился, причину неявки он не сообщил, документы подтверждающие причину неявки, он в ВК не предоставил. На сегодняшний день, он от прохождения военной службы не уклоняется. Причиной неявки в военный комиссариат было то, что он халатно относя к своему гражданскому долгу, не воспринял всерьез возможные последствия. На учете в каких-либо медицинских учреждениях, он не состоит. Какими-либо заболеваниями, препятствующими прохождению военной службы, он не болеет и не тот период не болел. У его родственников не имеются тяжелые заболевания. Он работает в пожарной части 

<

адрес> в качестве водителя, специализированного высшего учебного заведения он не оканчивал, специального звания не имеет, в офицерской должности не состоит. Свою вину он признает и раскаивается в содеянном. 

л. д. 96-99 

Помимо признательного показания виновность ФИО1 также подтверждаются показаниями оглашенными с с согласия сторон, показаниями свидетелей и исследованными судом материалами дела.

Так, из оглашенного с согласия сторон показания свидетеля ФИО3 следует, что с 2012 года, по настоящее время, он состоит в должности начальника отделения подготовки и призыва граждан на военную службу военного комиссариата по г.о. Баксан, Баксанскому и 

<

адрес>м. В его должностные обязанности входят: подготовка и призыв граждан на военную службу и т.д. С 2011 года, на учете военного комиссариата по г.о. Баксан, Баксанскому и 

<

адрес>м состоит ФИО4 При первоначальной постановке граждан на воинский учет, ФИО1 прошел медицинскую комиссию. Вместе с тем, в период с 2013 года по 2017 год, ФИО1 неоднократно проходил медицинскую комиссию, по результатам которой тот признавался годным к военной службе по категории годности «Б-3», с незначительными ограничениями, ввиду наличия ожирения. В соответствии с Федеральным Законом РФ № ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О воинской обязанности и военной службе», на основании Указа Президента Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «О призыве в октябре – декабре 2018 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву» и Приказа Министра обороны Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, «О призыве в октябре-декабре 2018 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», начался осенний призыв. В связи с тем, что ФИО1 подлежал призыву на военную службу, ДД.ММ.ГГГГ начальник военно-учетного стола с.п. ФИО2 Ж., лично под роспись вручил повестку ФИО1 о необходимости явки в военный комиссариат КБР по г.о. Баксан, Баксанскому и 

<

адрес>м ДД.ММ.ГГГГ к 10 ч. 00 мин. для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу, по результатам которого, в случае признания годным, ФИО1 был бы отправлен по месту прохождения военной службы по призыву. При этом, Д. А.Ж. разъяснил ФИО1, что в случае его неявки без уважительных причин, его могут привлечь к уголовной ответственности. Однако, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в ВК по г.о. Баксан, Баксанскому и 

<

адрес>м не явился, о причинах неявки не сообщил, каких-либо оправдательных документов в связи с неявкой не предоставил. Далее ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с Федеральным Законом РФ № ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О воинской обязанности и военной службе», на основании Указа Президента Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «О призыве в октябре-декабре 2019 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву» и Приказа Министра обороны Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, «О призыве в октябре-декабре 2019 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», начался осенний призыв 2019 года. В связи с тем, что ФИО1 подлежал призыву на военную службу, ДД.ММ.ГГГГ начальник военно-учетного стола с.п. ФИО2 Ж., лично под роспись вручил повестку ФИО1 о необходимости явки в военный комиссариат КБР по г.о. Баксан, Баксанскому и 

<

адрес>м ДД.ММ.ГГГГ к 10 ч. 00 мин. для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу, по результатам которого, в случае признания годным, ФИО1 был бы отправлен по месту прохождения военной службы по призыву. При этом, Д. А.Ж. разъяснил ФИО1, что в случае его неявки без уважительных причин, его могут привлечь к уголовной ответственности. Однако, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в ВК по г.о. Баксан, Баксанскому и 

<

адрес>м не явился, о причинах неявки не сообщил, каких-либо оправдательных документов в связи с неявкой не предоставил. Корешки о вручении повесток ФИО1 приобщены к личному делу призывника. Последний какой-либо отсрочки от прохождения военной службы не имеет, так как какой-либо документации для рассмотрения вопроса о предоставлении ему отсрочки тот не предоставлял. Каких-либо законных оснований от освобождения от призыва на военную службу тот не имеет. 

л. д. 44-46

Из оглашенного показания показания свидетеля Д. А.Ж. следует, что с января 2009 года по настоящее время он состоит в должности специалиста ВУС (военно учетный работник) местной администрации с.п. Кишпек 

<

адрес> КБР. В его служебные обязанности входят: учет военнообязанных призывников, извещение призывников в период призыва на военную службу и т.д. Согласно представленной на обозрение копии учетной карты призывника ФИО1, на 2018 – 2019 года, последний состоит на учете в военном комиссариате КБР по г.о. Баксан, Баксанскому и 

<

адрес>м. Согласно указанной учетной карты, призывник ФИО1 встал на учет в отделе военного комиссариата КБР по г.о. Баксан, Баксанскому и 

<

адрес>м в период до мая 2016 года, точную дату не помнит. При первоначальной постановке граждан на воинский учет, ФИО1 прошел медицинскую комиссию. В последующем ФИО1 в период с 2016 по 2017 год, также неоднократно проходил медицинскую и призывную комиссии, по результатам которых тот, как и ранее был признан годным к военной службе по категории годности «Б-3» с незначительными ограничениями. ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с Федеральным Законом РФ № ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О воинской обязанности и военной службы» начался осенний призыв. В связи с тем, что ФИО1 подлежал призыву на военную службу, ДД.ММ.ГГГГ он в соответствии со своими служебными обязанностями, по указанию военного комиссара выехал по месту его жительства ФИО1 по адресу: КБР, 

<

адрес>, с.п. Кишпек, 

<

адрес>, где при личной встрече вручил тому повестку о необходимости явки в отдел военного комиссариата КБР по г.о. Баксан, Баксанскому и 

<

адрес>м ДД.ММ.ГГГГ к 10 ч. 00 мин. для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу (медицинскую и призывную комиссии). При этом он разъяснил ФИО1, что в случае неявки в указанную в повестке дату и не предоставлении документов подтверждающих уважительную причину неявки в ОВК КБР по г.о. Баксан, Баксанскому и 

<

адрес>м до окончания осеннего призыва, тот может быть привлечен к уголовной ответственности. Он разъяснил ФИО1, что уважительными причинами могут являться тяжелое состояние здоровья близких родственников (отца, матери, родного брата, родной сестры), а равно их смерть, либо обстоятельства, независящие от воли человека. Вместе с тем, тому было разъяснено, что в случае, если он не сможет явиться ДД.ММ.ГГГГ в ОВК КБР по г.о. Баксан, Баксанскому и 

<

адрес>м, то он может явиться в любой другой день призывной компании. Помимо этого, уточнил, что на обратной стороне повестки были отпечатаны вырезки из ФД «О воинской обязанности и военной службы», а также ответственность за не явку в ОВК без уважительной причины, на что он обращал внимание ФИО1 Так, ФИО1 получив повестку, собственноручно расписался в корешке. Однако, как ему известно, в назначенный день, т.е. ДД.ММ.ГГГГ в ОВК КБР по г.о. Баксан, Баксанскому и 

<

адрес>м для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу тот не явился и документов подтверждающих уважительную причину неявки не предоставил. Далее, ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с Федеральным Законом РФ № ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О воинской обязанности и военной службы» начался осенний призыв. В связи с тем, что ФИО1 подлежал призыву на военную службу, ДД.ММ.ГГГГ он в соответствии со своими служебными обязанностями, по указанию военного комиссара выехал по месту жительства ФИО1 по адресу: КБР, 

<

адрес>, с.п. Кишпек, 

<

адрес>, где при личной встрече вручил тому повестку о необходимости явки в военный комиссариат КБР по г.о. Баксан, Баксанскому и 

<

адрес>м ДД.ММ.ГГГГ к 10 ч. 00 мин. для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу (медицинскую и призывную комиссии). При этом, он разъяснил ФИО1, что в случае неявки в указанную в повестке дату и не предоставлении документов подтверждающих уважительную причину неявки в ВК КБР по г.о. Баксан, Баксанскому и 

<

адрес>м до окончания осеннего призыва, тот может быть привлечен к уголовной ответственности. Он разъяснил ФИО1, что уважительными причинами могут являться тяжелое состояние здоровья близких родственников (отца, матери, родного брата, родной сестры), а равно их смерть, либо обстоятельства, независящие от воли человека. Вместе с тем, тому было разъяснено, что в случае, если он не сможет явиться ДД.ММ.ГГГГ в ВК КБР по г.о. Баксан, Баксанскому и 

<

адрес>м, то он может явиться в любой другой день призывной компании. Помимо этого, он уточнил, что на обратной стороне повестки были отпечатаны вырезки из ФД «О воинской обязанности и военной службы», а также ответственность за не явку в ВК без уважительной причины, на что он обращал внимание ФИО1 Так, ФИО1 получив повестку, собственноручно расписался в корешке. Однако, как ему известно, в назначенный день, т.е. ДД.ММ.ГГГГ в ВК КБР по г.о. Баксан, Баксанскому и 

<

адрес>м для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу тот не явился и документов подтверждающих уважительную причину неявки не предоставил. В связи с неявками для прохождения призывной медицинской комиссии, ВК КБР по 

<

адрес>, Баксанскому и 

<

адрес>м не имеет возможности сформировать списки лиц, подлежащих отправке для прохождения военной службы, вести достоверный учет о количестве призывников годных и подлежащих призыву на военную службу, определить количество лиц, которых возможно мобилизовать в случае необходимости, все это в свою очередь нарушает установленный порядок комплектовании ВС РФ, и идет во вред обороноспособности страны. Осмотрев представленные копии отрывных талонов повесток в количестве 2-х штук от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, он утвердительно показал, что эти отрывные талоны именно те, в которых расписался ФИО1 при вручении повесток.

л. д. 37-41

Из оглашенного показания свидетеля ФИО5 следует, что имеет высшее медицинское образование по специальности «лечебное дело». В военном комиссариате г.о. Баксан, Баксанского и 

<

адрес>ов работает с 1995 года по настоящее время. С того же времени состоит в должности врача терапевта – руководящей работой по медицинскому освидетельствованию граждан призывного возраста. В ее должностные обязанности входят: осмотр, и итоговое заключения граждан призывного возраста и т.д. С 2011 года на учете в военном комиссариате КБР по г.о. Баксан, Баксанскому и 

<

адрес>м состоит ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. При первоначальной постановке граждан на воинский учет, ФИО1 прошел медицинскую комиссию. Вместе с тем, в период с 2013 года по 2017 год, ФИО1 неоднократно проходил медицинскую комиссию, по результатам которых тот признавался годным к военной службе с незначительным ограничением по категории годности «Б-3», в связи с выставленным диагнозом: «ожирение». То есть, у ФИО1 имелся незначительный избыточный вес, что не является основанием и причиной освобождения того от прохождения венной службы и мероприятий, связанных с призывом на военную службу. В соответствии с Федеральным Законом РФ № ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О воинской обязанности и военной службе», на основании Указа Президента Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «О призыве в октябре – декабре 2018 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву» начался осенний призыв 2018 года. ФИО1 подлежал призыву на военную службу и по повестке должен был ДД.ММ.ГГГГ явиться в отдел ВК КБР по г.о. Баксан Баксанскому и 

<

адрес>м по адресу: КБР, 

<

адрес>, для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу, в частности для прохождения медицинского осмотра, по результатам которого, в случае признания годным, ФИО1 был бы отправлен по месту прохождения военной службы по призыву. Однако ДД.ММ.ГГГГ и в последующем на протяжении всей призывной компании ФИО1 в ВК КБР по г.о. Баксан, Баксанскому и 

<

адрес>м не явился, при этом каких-либо документов, подтверждающих уважительную причину неявки, не предоставил. Помимо этого, ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с Федеральным Законом РФ № ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О воинской обязанности и военной службе», на основании Указа Президента Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «О призыве в октябре-декабре 2019 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву» начался осенний призыв 2019 года. Так, ФИО1, будучи подлежащим, призыву на военную службу, ДД.ММ.ГГГГ, в установленном законом порядке, был уведомлен повесткой о необходимости явки к 10 ч. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ в ВК КБР по г.о. Баксан, Баксанскому и 

<

адрес>м по адресу: КБР, 

<

адрес>, для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу, в частности для прохождения медицинского осмотра, по результатам которого, в случае признания его годным, тот был бы отправлен по месту прохождения военной службы по призыву. Однако ДД.ММ.ГГГГ и в последующем на протяжении всей призывной компании, ФИО1 в ВК КБР по г.о. Баксан, Баксанскому и 

<

адрес>м не явился, при этом каких-либо документов, подтверждающих уважительную причину неявки не предоставил. 

л. д. 51-54 

Кроме того вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 328 УК РФ подтверждаются следующими исследованными и оцененными судом материалами уголовного дела:

- постановление прокурора 

<

адрес> КБР от ДД.ММ.ГГГГ. о направлении материалов проверки в орган предварительного расследования для решения вопроса об уголовном преследовании, согласно которой, ФИО1, достигший 18 летнего возраста и состоящий на учете в ВК КБР по г.о. Баксан, Баксанскому и 

<

адрес>м, на ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ вызывался в ВК КБР по г.о. Баксан, Баксанскому и 

<

адрес>м, для прохождения мероприятий связанных с призывом на военную службу, однако в назначенные даты в ВК КБР по г.о. Баксан, Баксанскому и 

<

адрес>м последний не явился, документов, подтверждающих уважительную причину неявки не предоставил. 

л. д. 6-7

- протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр личного дела призывника ФИО1, содержащее в себе медицинское освидетельствование последнего, по результатам которой он признан годным к военной службе по категории годности «Б-3», с незначительными ограничениями, а также осмотр корешков повесток, датированные ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, свидетельствующие о надлежащем уведомлении ФИО1 о необходимости явки в военный комиссариат КБР по г.о. Баксан, Баксанского и 

<

адрес>м, для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу. 

л. д. 55-58

- признанные и приобщенные к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств постановлением от ДД.ММ.ГГГГ личное дело призывника ФИО1 и корешки повесток, датированные ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, свидетельствующие о надлежащем уведомлении ФИО1 о необходимости явки в военный комиссариат КБР по г.о. Баксан, Баксанского и 

<

адрес>м, для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу. 

л. д. 73/л.д. 90

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому подписи от имени ФИО1 в представленных на исследование корешках от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ выполнены ФИО4 А..

л. д. 78-83

Таким образом, совокупность исследованных доказательств позволяют суду считать доказанной вина подсудимого ФИО1 в совершении преступление, предусмотренного ч. 1 ст. 328 УК РФ по признакам: уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

В соответствии со ст. 60 УК РФ, при назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельством, смягчающим наказания суд учитывает его раскаяние в содеянном, положительную характеристику по месту жительства. Обстоятельств, отягчающих наказания не имеются.

С учетом характера и степень общественной опасности содеянного, личности, в том числе, совокупность смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, а также с учетом, что реальное лишения его свободы отрицательно повлияет на условия жизни его семьи, суд находит исправление ФИО1 возможным без реального отбывания наказания в местах лишения свободы.

В силу изложенного, руководствуясь ст.304-305, ст.ст.307-310 УПК РФ УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным по ч.1 ст.328 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10 ( десяти ) тыс. руб. 

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественное доказательство – корешки повесток хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 10-дневный срок со дня его провозглашения в Верховный Суд КБР через Баксанский районный суд.

Судья Баксанского райсуда А.Гергов